reda-

redacto, & in recenti hoc surculo in spem novam immortalitatis erecto. Felicem illam diem & melioribus literis æternum prædicandam, quæ tanti Principis natalibus honorari meruit! Puerum credo nôste Principem, qui virum nôstis plerique, avetis. Viam pando, vos oculos & aures. Attamen qui puerum nôsse amatis, frustra estis. In ætate enim puerili vix quicquam puerile observatum; adeò adulta omnia, virilia, senilia pueriles monstrabant anni. Intra primi decennii cursum, ecquid nobis familiarius, quam

*Ludere par impar, equitare in arundine*

*undev Pegvæ, nihil sapere.* (longâ,

Idem de nostro Principe si fortean cogitatis, injuriam sublimi animæ facitis, & ex indolis nostræ angustiis, augustos Principis natales æstimatis. Decimum vix annum compleverat, cum sub imperio & Lare paterno *Theologiae, lingue Latinæ, Rhetoricae & Logicæ* spatia ita percurrisset, ut non

C

tyro-

tyronum tantum, sed & veteranorum sustinere vultus & congressus potuerit. Ex artium verò, quas triviales appellant, postquam pulvere emersisset, sequenti anno ad Mathematum evolare fastigia gestiit, tanto equidem successu, ut non tam assuefactione & institutione, quam indole, ad summa quævis anniti videretit. Sic enim in subtilibus mathematum studijs versabatur, ut ardentes sui amores, qui profectuum sunt indices *adrenaſi*, adolescentulo excitârint: quæ adeò pertinaci fovit studio, ut virilem quoq; ijs. & senilem ætatem, si quando à publicis curis inducias impetraverat, alere, & hoc quasi insititio ac regio otio negotiorum intervalla dispungere amaverit, eòq; tandem acuminis devenerit, ut de thematum & erectiōnum cœlestium artificijs non iudicare tantum accuratè, sed & in ijsdem laborare feliciter potuerit. Cum verò nō tam Reipublicæ regendæ, quam vel linguæ formandæ, vel menti erudiendæ artes hæ vi-

deren-

derentur inventæ, ita in iis versandum sibi  
duxit, ut non scholæ gubernandæ sed prin-  
cipati administrando natum se memine-  
rit. Ipso igitur illo anno ætatis XI. ad juris  
studium (quod Principi justitiæ arbitro &  
vindici, nisi potestate ad Reipublicæ per-  
niciem abuti velit, non tam decorum  
quam necessarium) animum appulit, &  
politicis monitis, prudentum curæ, jussu  
ductuque Patris, formandum se tradidit,  
planè ut omnes pueritiae scopulos, quibus  
adhærescentes juventutem alii, nonnul-  
li & senectutem consumunt, in primâ pue-  
ritiâ prætervehetur. Credo equidem,  
Auditores, portentis similia videri vobis,  
quæ memoro, & supra captum anno-  
rum puerilium ardua, quæ nostro Prin-  
cipi tribuo. Sed cogitare vos velim  
*infitos esse in homine*, ut Plato ait, à  
naturâ igniculos quosdam cœlestes, &  
semina quedam virtutum, quæ, si ado-  
leverint sedulo cultu, quam primum in

*optimam frugem evadant.* Meminisse  
vos velim, Principibus, & Anhaltinis in pri-  
mis, ad maxima quæque natis, & parenti-  
bus sæpe ante diem orbatis, flagitante ita  
publicæ rei usu, à Providâ naturâ ( quæ ne  
brutorum quidem pullis à primâ lucis u-  
surâ negare consuevit, quæ vitæ usus po-  
stulat ) in ipsâ pueritiâ infundi, quæ humi-  
lioris sortis mortalibus in adolescentiâ aut  
juventute vix instillari possunt. Adeò im-  
becillem esse Principum pueritiam natura  
non vult, ut, si cultura accedat, nullam sa-  
pientiæ sementem intempestivam esse si-  
nat. Hinc gentibus olim creditum nat-  
vitatem educationemq; Regum ac Princi-  
pum singulari Numinibus curæ esse, fir-  
mantibus sententiam hanc narrationibus  
de Romulo à lupâ, de Cyro à Cane, de A-  
bydo à cervâ nutritio.

Cogitare deniq; vos velim, Anhalti-  
nos Principes, cum Diogene, indoctum  
divitem inaurati velleris pecudem puta-

re, &

re, & malle cum *Magno Alexandro*, ut singulari disciplinâ, quam ingenti potentia, ceteros filii antecant. Si res flagitaret, ad testimonia vobis citarem, *Joachimos Ernestos, Casimiros, Christianos, Mauricos*, in quibus suas natura vires, ab unguiculis teneris, periclitata. Sed ad Principem nostrum revertamur, & quam corporis quoq; curam, ab animi laboribus cum respiraret, gesserit, curiosioribus oculis arbitremur. Scribit *Plutarchus* in VII. sapientum symposio injectam quæstionem, *Quænam maximè felix domus foret?* Sententiam *Thales* tertius dixisse hanc memoratur. *Ubi otio pingui Domino perfrui liceret.* *Thaletis* inscitus suffragator *Asclepiades* est, qui corporis exercitationes liquidò damnat. Nec Imperator *Galba* diversus ab his videatur abiisse; neminem enim otii sui rationem cogi reddere dictabat. Non ita

Princeps noster; qui cum Scipione nunquam minus otiosus erat, quam cum otiosus esset, quicquid è Catonis voto, non otiosus minus quam negotii sui rationes extare voluit. Et quidem negotiorum, quæ hanc in ætatem cadebant, intervalla, non mensulis & lychnidiis affabre struendis, ut *Aëropus Macedoniae Rex*, non herbis medicis impendiò excollendis, ut *Attalus*, non sagittarum cuspidibus rectè exacuminandis, ut *Parthorum Reges*, multò verò minus muscis captandis, ut *portentosus ille Imperator*, sed Rege ac Principe digna exercitia frequentando, equitando, arma tractando, venando complevit: iis ad oblectationem lectis exercitiis, quorum in rebus seriis ritè obeundis ingens esse usus possit. Et equitandi quidem rationem à teneris annis Principi addiscendam esse, Regum ac Principum formatores præcipiunt. Corporis enim ea vires roborat, generosos animo

Spi-

Spitus indit, & quod rei caput, usum in  
 militiâ ingentem præstat: Unde *Julium*  
*Cæsarem* puerum admodum equo insi-  
 dere ajunt consueisse: quâ postmodum in  
 re adeo agili corpore fertur extitisse, ut,  
 reflexis post terga manibus, equum salti-  
 bus cursibusque immotus ipse concitaret,  
 & è vectigio habenis regeret, vel in angu-  
 stum orbem circumflectendo, vel à præci-  
 piti cursu retinendo. *Armorū tractatio*  
 quâm digna sit Principe, non dispu-  
 to. Res ipsa loquitur: Quid enim tota belli-  
 gerandi ratio, cuius arbitrium in Principis  
 est potestate, quâm artificiosa armorum  
 tractatio? Ad *venationem*, quâ Prin-  
 ceps noster, à primis adolescentiæ tempo-  
 ribus, ad annos usq; canescentes, impen-  
 sè se oblectavit, me converto. Invenias rigi-  
 dos *Catones*, qui Principi non nisi Imper-  
 ii curis impollescere, & ne ad honestas qui-  
 dē voluptates divertere permittat; unde in  
 ore iis, nō ferarū sed hominū debere Prin-

cipes

cipes venatores esse, bos solos legum in-dagine cingere, pro his excubare, horum vitia & flagitia justitiae casibus excipere, internecioni dare. Iniquos curarum Principalium aestimatores! qui negotio-sum hoc otium Atticâ severitate multare audent. Anne ut arcus perpetuò tensos, ita & animos ad honestæ recreationis vices subinde non declinantes tandem vel rum-pi vel flaccescere ignorant? aut Principe prorsus indignum venationis studium arbitrantur? Vitione Pincipi vertant, quod gloriabundus ille apud Maronem Italus in Italicâ juventute commendat?

*Venatu invigilant pueri, sylvasq; fati-gant,*

(cornu.

*Flectere ludus equos, & spicula tendere  
Quod Diis inventoribus (sic enim de Jove & Diana veteres) hominibus, iis maxi-mè, qui Deorum in hisce terris vices gerunt, traditum ac relictum: Quod Regi-*

bus

bus olim *Cyro & Alexandro Magno*: Imperatoribus, *Adriano, Antonino pio, Maximiliano I.* & innumeris Principibus sine labore usurpatum; cum laude permisum. Nec est quod usu regiam hanc occupationem serio destitui fortean arbitrentur. Quæ belli expressior imago quam venatio? *Ducem sibi præficit venatio* (ut Regum ille Dictator Patricius eleganter describit) cuius dicto omnes auscultant: hostem excusoribus provocat: exploratores in speculis disponit: insidias abdit: apertum Martem simulat: divortia, que ad fugam patent, observat: per saltus & arva pedites premit: loca plana & aperta equitum alis præcingit: cornuum strepitum progressui receptuq[ue] canit: dat signa præde ac victoria: prædam adventantem aut evadentē significat: moveri castra indicate. In milite requiri scitis, laborum, frigoris, æstus, pluviarum,

sitis famisque patientiam. Nullum certe theatrum virtuti huic exercendæ aptius, quam nem⁹ indagine cinctum, hominum ferarumq; conflictibus frequentatum. Venatorem videas, ut de *Maximliano I.* literę meminerunt, ardua montium, lubrica vallium, roscida cespitū & globosa camporum emetiri, æstus, frigora, famem, sitim, solius spe prædæ, tolerare, nullos corporis labores vitare. Inde *Pelopidam Thebanum* primam militiæ, in quā excelluit, institutionem à venationis meditatione accepisse legimus. *Viriatum Lusitanum*, primum illum in *Hispaniā* magnum Ducem ex pastore venatorem, ex venatore Imperatorem factum historiæ testantur. Quod si à meditationibus & Imperii curis abstrahi fortean animum hoc exercitii genere arbitrere: En tibi *Plinium secundum juniores*, qui crebrò venationibus se interesse ad Cornelium Tacitum gloriabundus scribit, verbis planè me-

mora-

morabilibus. Mirum est, inquit, ut animus à cogitatione motuque corporis excitetur: jam undique sylva & solitudo, ipsumque illud silentium, quod venationi datur, magna cogitationis incitamenta sunt: proinde cum venabere, licebit, auctore me, ut panarium & lagenulam, sic etiam pugilares feras: experieris enim Dianam non montibus magis quam Mainervā inerrare. Sed de venatione plura, quam vel tempus vel locus requirat, dixisse non nemini forsitan videbor. Non poteram tamen pauciora, ut vel hinc etiā Principis nostri generositas estimaretur, quod virili hoc & negotiosissimo otio, post graviores curas, vel in primis se oblectare consueverit. Post curas, inquam, graviores. Nec enim intempestivorum quorundam venatorum more, ita πασίεγω huic operatus est, ut εγώ negligeret, vel posthaberet: quod Antiocho immodico studio venādi dedi-

D 2 to,&

to, & ad pauperum quorundam casam, errore venationis, delato & ignoto, à Rustico exprobratum *Plutarchus* meminit: sed *Adriani Imperatoris* exemplo ita venatus est, ut eorum, quæ ad Rem publicam administrandam & Principatus commoda pertinerent, nihil negligeret. Inde, postquam Principatus gubernandi curas agitare cooperat, Homericum illud

*σχετικῶν οὐδὲ βαληφόρων αἰδεῖ.*  
*Consilii antistes solidam ne stertito noctem*  
 & sibi dictum ratus, non recens nascentis auroræ jubar in lectulo præstolabatur, sed circa secundam vel tertiam matutinam se levabat, ante lucem vota nuncupabat, & lucem usq; ad adultam publicum cuiuslibet diei onus ponderabat. Prorsus ut imitatus mihi videatur magnum *Persarum Regem*, qui somno ad satietatem nunquam usus, hâc cubicularii voce,

*αἰδεῖσιν ὡς βασιλέως καὶ Φεύγοντες τῷρα γυμάτων  
 ἀντε Φεύγοντες ὡς μεσοεργασθῆσιν οἴδελος.*

*Surge*

*Surge Rex, & negotia cura, quæ curare  
te Meforomas des voluit.*

hâc, inquam, voce excitariante lucem vo-  
lebat. Sed maturum jam itinerum mole-  
stiis exantlandis, & Magnatum vultibus &  
congresibus sustinendis Principem vobis  
sisto. Noluit prudentissimus Pater, ut præ-  
ceptis saltem & exemplis domesticis optimæ  
spei filius ad virtutem formaretur: Ad  
Electores igitur & alios Imperii Proceres  
capacissimam indolem mature eduxit, ut  
& virtutum specimina edendo, & virtutem  
alienis exemplis & periculis confirmando,  
famæ pariter & virtutis numeros imple-  
ret. Quod equidem consilium ex animi  
voto successit. Sic enim repente Princi-  
pis nostri fama percrebescere, sic virtutum  
Principalium radii emicare, ut apud pa-  
res in honore, apud superiores in deliciis  
effet. Inerantei arcana quædam amo-  
ris & benevolentiae illicia, quibus igno-  
tos quoque sibi conciliabat: in ingressu  
gravitas, in congressu facilitas, in gestu

D 3 comi-

comitas, in *affatu* suavitas. His virtutum prærogativis incitatus JOHANNES GEORGIUS, (unde utrumque nomen nostro Principi) Elector Brandenburgicus ita juvenem in oculis ferebat, ut perpetuò latus ab eo sibi claudi voluerit. Cumque ingenium videret præcox & curia capacem prætextam Papirii hujus, veterum Romanorum more, ad secretiora consilia admisit, de gravissimis Imperii negotiis cum eo deliberavit, in virtutis stadio currentem crebro hortatu incitavit, ac, veluti Achillem *Phœnix*, aut Nestor Agamemnonem, instruxit. Hic nostri Principis se virtus explicare, & ingentia, è quotidiana praxi, incrementa capere, ut in juvenili pectore prudentiam senilem omnes admirarentur. Agnovère in Principe Argentoratenses generosissimam indolem non divinarum minus quam politiarum rerum sapientiæ decoram: Unde *Præpositi Cathedralis Ecclesia digni-*

tatem

tatem ultro ei obtulere; quam tamen non  
prudenti minus quam magno animo mo-  
deste recusavit, cunctis in Patriæ salutem  
cogitationibus versis.

Sed cum *Magistratus*, ut ille ait, vi-  
rum ostendat, & veluti

----- *Aggeribus ruptis cum spumeus am-*  
*nis*

*Exit , oppositasq; evicit gurgite moles,*  
*Fertur in arva furens cumulo , camposq;*  
*per omnes*

*Cum stabulis armenta trahit :*

Ita & juvenum, Principum in primis, quan-  
doque libidines severioris disciplinæ repa-  
gulis & paternæ indignationis metu com-  
pressæ, postquam purpurâ induiti & Prin-  
cipali potestate muniti, excussâ gubernato-  
ris formidine, ad publicæ rei clavum  
ipſi sedere cœperunt, simulatæ probita-  
tis larvam exuere, & in immensam licen-  
tiam, nullâ legum sanctitate circumscrip-  
tam, ut de *Antonino Caracallâ* &

*Justi-*

*Justino II.* Imperatoribus historiæ produnt, exundare soleant: Agite Principem nostrum patriâ potestate jam exemtum, & ab obtemperandi necessitate ad imperandi potestatem traductum contemplemur, virtutumque constantissimè cultarum indicia colligamus.

Non hîc vel *Caligule biennium*, quo exacto, *πηλὸς αῖματι συμπέφυεται*, hoc est, luttum sanguine subactum, à Præceptore *Theodoro Gadareo* appellatus legitur: vel *Neronis quinquennium*, à quo cunctos Principes distare *Sextus Aurelius* dicebat, quod scelerum immensa seges excipiebat: vel *Domitiani initia* occurrent. Principem vobis sistam, ut indefessa memoriâ Majorum facta & dicta in ipsâ pueritiâ adeptum, ita & in juventute nova facientem & loquentem, in sequenti ætate ex utrisq; se moderantem: verbo dicam, *constantissimum virtutis cultorem*.

Patre

Patre igitur JOACHIMO ERNESTO, anno salutis MDLXXXVI, (qui fatalis fuit Stephano Bathoreo Poloniæ Regi, Mahumeti Hodabende Persarum Monarchæ, Augusto Saxoniæ Electori, recenti genero JOACHIMI ERNESTI, aliisque Ducibus, Comitibus & Illustribus viris) functo Fatis, Princeps noster ætatis anno XX. inter fratres VII. superstites natu maximus Reipublicæ habendas capesit, nec non tutelam simul minorennum fratribus: quam tantâ deinceps fide & industriâ administravit, ut vivâ in fratre Patris imaginem pupilli conspicarentur & admirarentur: Ita non suis, sed fratribus commodis invigilabat, paternam hæreditatem fideli curâ amplificando, tenebam pupillorum ætatem ad optima quæque flectendo, exemplo suo & præceptis pietatem instillando, ad heroicas & Principali fastigio dignas virtutes inflammando. Rara, inquit Sulmonensis Poe-

E ta,

*ta, fratrum est gratia,  
Fraterno primi maduerunt sanguine  
muri,*

acclamat alius seculi labem notans. Egregium melioris seculi in hisce fratribus specimen! Natu majorem verebantur & reverebantur minores, non imperio severiore coacti, sed amore ardentiore adacti: minores ita amabat & colebat natu major, ut laudabili ambitione de amoris palmâ cum iis decertaret. Adeò verò profundas in adolescentia & juventute radices mutuus hic amor egit, ut in hanc usque diem floruerit, & suavisimorum fructuum preventu luxuriarit. *Hieronem Siracusanum Regem laudat Elianus*, quod sine omnijurgio cum tribus numero fratribus vixerit, mirum in modum ipsos amârit, & ab ipsis amatus fuerit. Quid si nostrum vidisset vel audiisset Principem, cum sex fratribus amicissimè viventem, & hos cum illo paria facientes? Perfectæ amici-

tiæ

tiæ fontes ad plures æquali ductu derivari posse philosophorum haætenu Scholæ vel negârunt, vel tanquam dubiæ fidei problema suspenderunt, quod eadem studia, iidem mores, eadem voluntas in pluribus simul pectoribus vel nunquam, vel rarissimè inveniantur. Liceat nobis, pace illorum, litem dirimere, & ardui problematis affirmationem, è *Principum Anhaltinorum* praxi, deducere: eadem erant in septem fratribus studia, iidem mores, eadem voluntas, quæ illibata in superstitionibus, duo enim jampridem mortalitati debitum exsolverunt, mansere.

Sed ad publicas Principis nostri virtutes, quas in Principatu gerendo exercuit, propiùs accedam. Protestor verò nec velle me, nec posse omnia virtutū documenta in theatrum producere: altioris enim hoc curæ & ingenii opus. Angustioribus cancellis meæ narrationis cursum circumscribam, ne aut vestrâ abuti patientiâ, aut unius vel alterius horæ angustiis augu-

stam Principis nostri historiam includere  
velle videar.

Vitæ conjugalis laudes nec persequi nec  
attингere mihi animus , cū prolixæ oratio-  
nis vel solæ hæ apparatum flagitent. Uni-  
cum tamen fortean minimè prætereundi  
videatur: quod utrumq; Principis no-  
stri conjugium : primum cum D O R O-  
THEA JOHANNIS ALBERTI  
*Comitis Mansfeldensis filiâ;* alterum cum  
DOROTHEA ( optimi & ejusdem o-  
minis nomina obſerveate : nec enim Prin-  
cipe nostro ulla videbatur digna fœmina ,  
quæ divini doni appellatione effet indi-  
gna ) JOHANNIS CASIMIRI  
*Ducis Bavariae & Electoralis Palatina-  
tus Administratoris,* Herois invictissi-  
mi, è CAROLI MAGNI prosapiâ, quæ  
in solis Palatinatus Ducibus superstes vi-  
get, filiâ unicâ initum, reciproci amoris æ-  
stu, numerosæ ac generosæ ſobolis proven-  
tu, perpetuæ castitatis, concordiae & fidei

nexu,

nexus, adeò felix extiterit, ut cum quovis seculi melioris exemplo contendì meritò possit. Sed, ut dixi, campum hunc non ingrediar, ne publica principalium virtutum documenta deesse mihi videantur, dum privata & domestica sollicitiùs conquirō. Novarum gubernationum in Regibus & Principibus juvenibus auspicia diligenter observari solent: sic enim fieri plerūq; amat, ut primi animorū impetus in ea effundātur, quæ vel naturæ instinctu, vel assuefactionis ductu amantur: unde infuturi regiminis omen à prudentibus accipiuntur. *Rehabeam* cum patri *Solomoni* in Regno succederet, sub ipsa auspicia, rejetis sanioribus seniorum consiliis, pessimi omnis documenta dedit. Nec omen eventus fecellit. Alius, alias hic Princeps noster. Cum enim indolis & institutionis paternæ bono prima Deo deberi officia agnosceret, *veterum Romanorum* more, qui quotiescunq; ad consilium conveniebant, partes primas cultui divino dabant,

E 3 & de-

& deliberationum exordia à religionis curâ sumebant, *Regumq; Israëlis* piorum *Josaphati, Ezechiæ & Josiæ* exemplis ad Dei cultum se convertit, illudq; *en theo deo* symbolum ore & opere comprobavit. Anno namq; ætatis XXI. (credo quod & *Josiam* anno ætatis XX. piæ huic curæ operatum legisset) qui salutis MDL XXX VIII, inter ipsa regiminis initia, ad cœptæ à Patre JOACHIMO ERNESTO, Avo JOHANNE II: Patruo magno GEORGIO, reformationis telam pertexendam magno animo aggressus est. Utque *Josias* Jehudam & Hierosolymam ab excelsis, à lucis, simulacris & sculptilibus mundavit: sic & hic noster *Josias*, quicquid Pontificiarum reliquiarum in Ecclesiis reliquum fecerat priorum temporum difficultas, ardenti Zelo, abrogare & ejicere adortus est. Vedit hic annus, & qui exiguò eum secuti sunt intervallo, auspiciis *Josiae* nostri, *Sacramenta* novi fœderis